
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.iav.it 

 
 

Oggetto:   Determina a contrarre, per l’affidamento diretto della gestione del sistema informatico 
della rete  dell’istituto e amministratore di sistema A.S. 2023-24 

                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che l’Istituto Aldini Valeriani ha un sistema informatico complesso sul quale gravano 
piattaforme informatiche in quanto su di esso vengono eseguite applicazioni di basi software e 
hardware dell’istituto; 
 Dato atto che l’attività di assistenza tecnica e manutenzione degli hardware e dei software, 
relativa ai sistemi informatici, è obbligatoria a salvaguardia dell’integrità del sistema informatico 
e di tutela dei dati in esso contenuti; 
Considerato che l'espletamento delle funzioni di amministratore di sistema, secondo quanto 
previsto dall'allegato B del Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali (D. Lgs. n. 196/2003 
e ss. mm. ii.), comporta l'adozione di tutte le misure necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati 
personali; 
Visto il provvedimento del Garante alla Privacy del 27/11/2008 che: 
a) definisce, quali amministratori di sistema, "Le figure professionali finalizzate alla gestione e alla 
manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti (quali ad esempio gli 
amministratori di dominio e di server), nonché le altre figure equiparabili dal punto di vista dei 
rischi relativi alla protezione dei dati, quali gli amministratori di basi di dati, gli amministratori di 
reti e di apparati di sicurezza e gli amministratori di sistemi software complessi"; 
b) prescrive che l'attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema debba avvenire previa 
valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del soggetto designato, il 
quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza; 
c) prescrive che la designazione quale amministratore di sistema debba essere individuale e 
recare l'elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di 
autorizzazione assegnato; 
d) prescrive la divulgazione dell'identità e delle mansioni degli amministratori di sistema al 
personale, qualora l'attività di costoro possa entrare in contatto con dati personali dei dipendenti, 
anche in considerazione dei possibili impatti con le garanzie previste dallo statuto dei lavoratori 
in tema di controllo; 
e) prescrive il tracciamento dei log degli accessi degli amministratori di sistema da conservare per 
sei mesi e la vigilanza dell'operato degli ADS da parte del titolare o di un responsabile; 
f) prescrive infine che nel caso di servizi di amministratore di sistema affidati in outsourcing il 
titolare o il responsabile del trattamento debba conservare direttamente e specificatamente, per 
ogni eventuale evenienza, gli estremi identificativi delle persone fisiche preposte quali 
amministratori di sistema; 
Dato atto che l’Istituto non ha in organico personale con formazione adeguata per ottemperare 
agli obblighi previsti dalla normativa vigente; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011538 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
http://www.iav.it/


VISTO il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto-legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art.17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art.15, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 
convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura/servizio/concessione 
VISTO il Decreto interministeriale 129/2018, “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la gestione del sistema informatico della 
rete dell’istituto e amministratore di sistema; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari ad anni 1 a partire dal 1 settembre 2023 
al 31 agosto 2024;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e dall’art. 16 d.lgs 36/2023; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, Codice dei 
Contratti, che prevede, per affidamenti di importo inferiore a € 140.000, l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato;  
TENUTO CONTO dell’allegato II.1 del dlgs.36/2023, che disciplina le modalità di esperimento delle 
indagini di mercato; 
PRESO ATTO della proposta della ditta MZeroNetwork s.r.l. con sede legale in Galleria Ugo Bassi 
1 40121 Bologna del cui presente atto è parte integrante; 
RITENUTO che la suddetta proposta sia confacente alle esigenze e alle specificità del sistema 
informatico dell’Istituto; 
RICONOSCIUTA l’urgenza e l’indifferibilità di affidare l’incarico di Amministratore di Sistema alla 
Ditta MZeroNetwork s.r.l. sopra meglio generalizzata, in quanto l’assenza dello stesso potrebbe 
comportare dei problemi e rischi, quali ad esempio la perdita dei dati degli archivi digitali 
dell’istituto;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 
DATO ATTO CHE nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si è proceduto all’avvio 
del controllo semplificato del possesso dei requisiti generali e speciali, così come previsto dalle 
“Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.recanti 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011538 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale



“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
in particolare: 
- regolarità contributiva della società affidataria, risultante dal DURC prot. INAIL_40820565– 
scadenza validità 15.02.2024, in atti; 
- sussistenza dei requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, come 
si evince dalla Visura Camerale, in atti; 
- assenza annotazioni sul codice fiscale specificato; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 
RILEVATA la necessità di indire la procedura di cui in oggetto; 
 

DETERMINA 
                                                                                                

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Di affidare alla ditta MZeroNetwork s.r.l,  il servizio di  gestione del sistema informatico della rete  

dell’istituto e amministratore di sistema A.S. 2023-24 ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, Codice dei Contratti, per un importo complessivo di € 
10.000,00 + IVA; 
di autorizzare la spesa complessiva di € 10.000,00 + IVA da imputare sul seguente capitolo di 
bilancio dell’esercizio finanziario 2023: 

A0101 Funzionamento generale e decoro della scuola € 12.200,00 iva inclusa; 

 
 
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online, sul sito istituzionale Istituto Aldini 

Valeriani – Istituto di Istruzione Superiore (avbo.it) - sezione Amministrazione trasparente. 
 

Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990 il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Pasquale Santucci. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                      Prof. Pasquale Santucci 

                                                                                               f.to digitalmente ai sensi del                              
D.lgs 85/2005  s.m.i. e norme ad esso connesse 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011538 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

https://avbo.it/
https://avbo.it/

		2023-11-07T18:30:08+0100
	PASQUALE SANTUCCI




